
 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DI MEDICINA DI PRECISIONE E RIGENERATIVA E AREA JONICA 

 

Prot. n. 4403 

del 03 / 11 / 2025 

Tit. / Cl. III / 4 

Fasc. _____________ 

decreto n. 200 / 2025 

  

 

Dipartimento di Medicina di Precisione e Rigenerativa e Area Jonica   
U.O. Didattica e servizi agli studenti  

 
Oggetto: Approvazione atti relativi agli insegnamenti del II e III anno, aa 2025-26 della Scuola di Specializzazione in Tecnologia e Patologia delle specie 

avicole, del coniglio e della selvaggina 
 

                                                                       pag. 1 di 3 

 

 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. n. 

423 del 04/02/2019 e D.R. n. 3235 del 04.10.2021; 
 
VISTO   il Bando di vacanza emanato con D.D. n. 185 del 07/10/2025; 
 
VISTE   le domande presentate per gli insegnamenti del II e III anno della Scuola di 

Specializzazione TePACS; 
 
TENUTO CONTO  del giudizio di congruità e valutazione delle istanze pervenute, espresso dal 

Collegio della Scuola di Specializzazione, nella seduta del 23/10/2025; 
 
VISTA la delibera del CdD del 30/10/2025 con cui sono state affidate le discipline 

del I e II anno di corso della Scuola TePACS; 
 
TENUTO CONTO che gli incarichi di insegnamento sono da affidarsi a titolo oneroso, come 

stabilito dal verbale del 21/02/2019 del Collegio della Scuola, 
corrispondente ad un costo orario omnicomprensivo di Euro 40,00; 

 
CONSIDERATA  l’urgenza di assicurare lo svolgimento dei corsi del II e III anno della Scuola 

TePACS; 
  

 
DECRETA 

 
 
 
 
l’approvazione degli atti relativi agli insegnamenti del II e III anno della Scuola di Specializzazione 
TePACS, come segue: 
 
 
 
 
 
 

 



università degli studi di bari aldo moro  D.D.Dip. n.200/2025  
 

Dipartimento di Medicina di Precisione e Rigenerativa e Area Jonica   
U.O. Didattica e servizi agli studenti  

 
Oggetto: Approvazione atti relativi agli insegnamenti del II e III anno, aa 2025-26 della Scuola di Specializzazione in Tecnologia e Patologia delle specie 

avicole, del coniglio e della selvaggina 

  

 

 

pag. 2 di 3 

 

SECONDO ANNO – a.a. 2025-2026 

SSD Disciplina CFU Docente 

BIO/05 Protezione del patrimonio faunistico 2 Rocco Sorino 

AGR/09 Impianti per le produzioni avi-cunicole 2 Biagio Bianchi 

AGR/10 Edilizia zootecnica 2 Giovanni Russo 

AGR/17 Sistemi di miglioramento genetico II 2 Maria Selvaggi 

AGR/18 Nutrizione di precisione 2 Caterina Losacco 

AGR/18 Nutrizione e alimentazione avicola II 5 Vito Laudadio 

AGR/18 Nutrizione e alimentazione cunicola II 5 Vincenzo Tufarelli 

AGR/20 Tecnologia avi-cunicola II 2 Marco Ragni 

IUS/13 
Regolamentazione internazionale del commercio 
animale  

2 
Francesco Emanuele 

Celentano 

VET/03 Anatomia patologica cunicola 2 Antonella Tinelli 

VET/04 Sicurezza alimentare II 2 Nicoletta Cristiana Quaglia 

VET/04 Benessere alla macellazione II 2 Angela Dambrosio 

VET/05 Patologia aviare  3 Daniele Tullio 

VET/05 Patologia infettiva del coniglio e igiene degli allevamenti 2 Michele Schiavitto 

VET/06 Parassitologia e malattie parassitarie II 1 Paola Paradies 

VET/07 Farmacologia e tossicologia applicata II 2 Olimpia Lai 

VET/08 Clinica medica delle piccole specie 2 Monica Di Bari 

VET/10 Riproduzione nei mammiferi non convenzionali 2 Luisa Valentini 

 
 

TERZO ANNO – a.a. 2025-2026 

SSD Disciplina CFU Docente 

AGR/17 Sistemi di miglioramento genetico III 2 Maria Selvaggi 

AGR/18 Nutrizione e alimentazione avicola III 5 Vito Laudadio 

AGR/18 Nutrizione e alimentazione cunicola III 5 Vincenzo Tufarelli 

AGR/19 Gestione delle specie di interesse faunistico venatorio 2 Maria Antonietta Colonna 

AGR/20 Tecnologia avi-cunicola 2 Marco Ragni 

VET/03 Anatomia patologica avicola 2 Antonella Tinelli 

VET/04 Sicurezza alimentare III 2 Nicoletta Cristiana Quaglia 

VET/04 Benessere alla macellazione III 2 Angela Dambrosio 



università degli studi di bari aldo moro  D.D.Dip. n.200/2025  
 

Dipartimento di Medicina di Precisione e Rigenerativa e Area Jonica   
U.O. Didattica e servizi agli studenti  

 
Oggetto: Approvazione atti relativi agli insegnamenti del II e III anno, aa 2025-26 della Scuola di Specializzazione in Tecnologia e Patologia delle specie 

avicole, del coniglio e della selvaggina 

  

 

 

pag. 3 di 3 

 

VET/05 Patologia aviare III 3 Daniele Tullio 

VET/05 Legislazione e sanità pubblica 2 Pierfrancesco Pinto 

VET/06 Parassitologia e malattie parassitarie III 1 Paola Paradies 

VET/07 Farmacologia e tossicologia applicata 2 Olimpia Lai 

VET/08 Clinica medica delle piccole specie III 2 Monica Di Bari 

VET/10 Patologia della riproduzione  2 Luisa Valentini 

IUS/09 Diritto pubblico 3 Vittorio Teotonico 

 
 

 
 
Il presente decreto sarà oggetto di ratifica nel prossimo Consiglio di Dipartimento.  

 
 
Il Direttore  

     f.to Prof. Francesco Giorgino 

 


